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ANOTACE

Diplomová práce Origami ve výuce na 1. stupni ZŠ je zaměřena na praktické využití Origami

a to především v hodinách pracovních činností a matematiky. Součástí práce jsou vypracované

přípravy na hodiny, která jsou zaměřena na různá témata. Závěr práce obsahuje reflexi příprav na

základní škole a celkové shrnutí průběhu hodiny.

Klíčová slova

Primární škola, Origami, grafická komunikace, geometrie, primární technická výchova

3

ABSTRACT

The thesis titled /Origami in primary lessons/ focuses on the practical use of

Origami, especially in arts and mathematics classes. It contains lesson plans on various topics and

a detailed reflection of the lessons taught at a primary school.

Keywords

Primary school, Origami, graphic communication, geometry, primary technical education
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1 Úvod

Origami je japonská technika skládání papíru, která je velice oblíbena mezi japonskými

dětmi. Tyto skládanky se začaly v Japonsku šířit někdy kolem 17. století. Dítě při Origami rozvíjí

koordinaci práce obou rukou a jemnou motoriku a také se setkává s praktickou ukázkou, jak

můžeme propojit například obyčejné učivo matematiky s manuálně psychomotoricky zajímavou

činností.

Cílem diplomové práce Využití Origami na 1. stupni ZŠ je vytvoření souboru námětů

Origami pro 1. stupeň základní školy.

První část je zaměřena na teoretická východiska, především vysvětlení pojmu Origami, jeho

původ a historické souvislosti, typy skládanek, druhy papíru a v neposlední řadě i seznámení žáků

se základní terminologií a symboly. (viz Závěr)

Zásadní částí diplomové práce je metodické zpracování příprav na hodinu se zaměřením

právě na techniku Origami, které nalezneme v mé praktické části diplomové práce. Každá příprava

na hodinu zahrnuje cíle kognitivní, které se týkají různých poznatků například o vlastnostech

použitého materiálu, poznatky z jiných předmětů, či seznámení žáků s názvy materiálů, cíle

psychomotorické a afektivní. Také zde nalezneme kritéria hodnocení výsledné skládanky, použité

metody při práci a především postup skládání jednotlivých skládanek, který je doplněn

fotografickou řadou postupu.

Přípravy na hodinu jsou velice pestré, najdeme zde přípravy zaměřené na svátky a tradice či

zvířata, květiny či přípravy na hodinu propojené s matematikou. Právě z matematického hlediska

je technika Origami velice zajímavá a usnadňuje porozumět geometrickým pojmům a jejich

vztahům. Většina z nás si geometrii spojí především s používáním pravítka, tužky či kružítkem, ale

díky Origami můžeme rýsovat i bez pomoci těchto pomůcek a to pouze překládáním papíru. Papír

různě překládáme a můžeme tím modelovat různé geometrické útvary.
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2 Teoretická část

2.1 Origami

2.1.1 Historie Origami

Informace pro následující kapitolu byly čerpány především z následujících zdrojů: J. Novák, 2007,

P. Dvořák, 2004. Původní text byl autorkou analyzován a následně výrazně krácen a modifikován.

V Japonsku jsou mezi japonskými dětmi stále velice oblíbené hračky, které si mohou samy

zhotovit. Mezi nejznámější patří papírové skládanky Origami (doslova „skládaný papír“). Dobu, ve

které má tradice japonských Origami počátek, dnes již přesně nelze určit. Je ale jisté, že Japonci se

seznámili s tajemstvím výroby papíru u Číňanů již počátkem 1. tisíciletí n. l. V nejstarších dobách

byly papírové skládanky v Japonsku užívány při náboženských obřadech a při výzdobě

šintoistických svatyní. Jako zábava se začaly papírové skládanky v Japonsku šířit až někdy

v 17. století. Už tehdy Japonci znali asi sedmdesát různých skládanek. Byla to různá zvířátka,

pohádkové bytosti i pouhé ozdoby. V Origami je kladen důraz na to, aby výsledná podoba byla

jednoduchá a působila esteticky vyváženým dojmem. Někdy kolem roku 1800 byl poprvé složen

i papírový jeřáb Orizuru, který je dnes v Japonsku vůbec nejoblíbenější skládankou. Největšího

rozkvětu dosáhly v Japonsku skládanky Origami koncem 19. Století a tuto oblibu si udržely dodnes.

S jednoduchými skládankami se seznamují děti již v mateřských školách a Origami jsou zahrnuty

i do učebních osnov výtvarné výchovy na základních školách. Pro tradiční Origami je typické, že se

skládají vždy z jednoho kusu papíru, bez použití nůžek, ale také bez dalšího zdobení. Zatímco

u tradičního Origami není nikdy znám jeho původní autor, tvorbou moderního Origami se často

zabývají i známí výtvarní umělci. (Janoš, 1991)

2.1.2 Tradiční a moderní Origami

Tradičním Origami se obyčejně rozumí „čistý styl“, který kromě papíru nevyžaduje dalších

pomůcek. Pro takové Origami je typické, že se skládá vždy z jednoho kupu papíru, bez použití

nůžek, lepidla apod. a také bez dalšího zdobení. Postup skládání bývá velmi přesně předepsán,

takže výsledky by se od sebe neměly příliš lišit, ať je složí kdokoli. Jako tradiční se obyčejně
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označují jednodušší skládanky, jejichž autor není známý nebo původ nelze přesně určit. (Česká

Origami společnost)

Moderním Origami se obyčejně rozumí větší či menší odklon od „čistého stylu“. U Origami je

ponechán značný prostor pro vlastní fantazii skládajícího. Autoři japonských příruček přitom

zdůrazňují, že je hlavně třeba nechat se „vést srdcem“. Zatímco soubor tradičních Origami je

víceméně uzavřen, každý rok se v Japonsku objevují stovky nových moderních skládanek. A postup

jejich zhotovení bývá opravdu netradiční. Kromě stříhání a vzájemného slepování jednotlivých dílů

se například zvířatům nalepují oči, uši, ocas a jiné části těla nejenom z papíru, ale třeba z plsti nebo

příze. (Česká Origami společnost)

Moderní kreativní Origami vděčí za svůj vznik muži jménem Akira Yoshizawa. Počátkem třicátých

let našeho století vytvořil Yoshizawa desítky tisíc modelů snad všech myslitelných objektů. On je,

spolu s Američanem Samem Randlettem, tvůrcem symboliky používané dnes běžně v diagramech.

(Česká Origami společnost)

2.2 Směry Origami

Origami se rozšířilo do celé Evropy a vznikly i některé směry.

Východní – klasické Origami, které vychází z japonské staré školy a jedná se spíše

o jednodušší motivy, které napodobují skutečný vzor. Tyto skládanky jsou určené především pro

začátečníky.

Západní – realistické Origami je složitější, jelikož vzniklé Origami je přesná kopie vzoru včetně

detailů. U tohoto směru jsou návody tvořeny především v počítačové verzi, tudíž jsou velice

propracované. Tento směr je určen především pro pokročilé, jelikož je náročný, jak na čas, tak na

trpělivost.

Geometrické – abstraktní Origami je skládání geometrických tvarů a to především koulí, pyramid

a složitých mnohostěnů. (British Origami)
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Obr. č. 1 Diagram Origami profilu. Zdroj: www.origami-cos.cz

Tvar papíru (Shaping)

- pravidelné tvary: trojúhelník, čtverec, pětiúhelník, šestiúhelník, pravidelné n-úhelníky až ke

kruhu

- nepravidelné tvary: nejběžnější je obdélník (bankovky)

Podpůrné materiály (Supporting)

- jednou z cest dále je použití podpůrných materiálů nebo přidání různých mechanických

pomůcek. V nejjednodušším případě použijeme lepidlo, kancelářské sponky či svorky

k přidržení modelu v žádané póze a poloze. Také můžeme použít drátek či karton. Nejvíce

neobvyklý způsob pochází od Toyoaki Kawaie, který použil elektrické motorky k pohonu

Origami holubů, aby mávali křídly (Česká Origami společnost)
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Tvarování, modelování (Modelling)

- obvykle bývá u skládanek zvířat, kdy poslední kroky jsou nazývány tvarováním či

modelováním, zvláště je-li použita fólie, která dokáže dobře držet tvar

Dozdobování (Decorating)

- použití papíru s jednou stranou obarvenou a druhou bílou (neobarvenou), moderní Origami

často využívá tohoto rozdílu barev

Více vrstev (Multi – layer)

- listy papíru se skládají společně, ale obyčejně se na konci rozevřou, aby se ukázalo více

vrstev a tedy i více barev. Tato technika se často využívá při skládání květin a panenek.

Více částí (Multi – Part)

- technika, při které jsou použity 2 oddělené listy papíru, z nichž každý po složení představuje

nějakou část zvířete, a které dohromady představují zvíře celé (Česká Origami společnost)

Diagram profilu


[…]


Origami vyzkoušet. Nejprve jsem skládala s 1. a 3. třídou, která je spojena. Vybírala jsem tedy spíše

jednodušší skládanku, aby to zvládli i mladší žáci a starší si mohli popřípadě vyrobit více kusů či

úplně jinou skládanku. Vybrala jsem tedy jednodušší variantu velikonočních zajíčků, které mám ve

svých přípravách na hodinu.

Na úvod hodiny jsem žáky seznámila s technikou Origami, o jejím původu a připojila k tomu na

ukázku pár svých skládanek, aby měli představu, co všechno se dá složit. Musím říct, že žáci byli

překvapeni a hned se chtěli pustit do práce.

Prvňákům jsem již připravila základní čtverec a třeťáci si ho museli narýsovat a vystřihnout.

Skládala jsem s žáky a ukazovala jim jednotlivé kroky a přitom je obcházela a kdo potřeboval

pomoct, tomu jsem poradila. Žáci měli zajíce složeného opravdu za chvilku. Pak přišlo na řadu

samotné zdobení a na tom se žáci opravdu vyřádili. Fantazii se meze nekladly. Byla jsem až

překvapena, jak žáci byli kreativní. Někdo využil snad všech ozdob a někteří dali přednost fixům

a zajíce si sami dokreslili.

Žáky to tak nadchlo, že chtěly skládat dál a dál. Třeťáci už si dokonce postup pamatovali, a tak

skládali a skládali až měl každý minimálně 5 zajíčků. Dokonce využili i menší či větší formáty

čtverce, aby měli zajíce každého jinak velkého.

Některé holčičky zaujaly při ukázce mých Origami skládanek kočky a lišky. A tak někteří skládali

sami zajíce a s ostatními jsem skládala další zvířátka.

Nebyla jsem si jistá, na kolik to zaujme především chlapce, ale naopak mě mile překvapili, že právě

kluci skládali s největším nadšením.

Byla jsem moc ráda, že se žákům toto skládání líbilo a dozvěděli se něco nového. Dokonce i po

hodině za mnou někteří přišli, zda jim dám barevné papíry, aby si mohli skládat i doma a také se

ptali, zda budeme příště zase skládat.
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Obr. 35 Soubor obrázků žáků při skládání Origami. Zdroj: archiv autorky.
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6 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit soubor příprav na hodiny zaměřených na

techniku Origami. Přípravy na hodiny jsou různorodé, nalezneme zde přípravy, které jsou

určeny začátečníkům ale i pro pokročilé, kteří již mají nějaké zkušenosti se skládankami

Origami. Přípravy mají také různá zaměření, nalezneme zde i propojení s matematikou,

jelikož právě ohyby a hrany reprezentují přímky a jejich protnutí vytváří úhly a body.

Typická Sonobova krychle, jejímž autorem je Japonec Mitsunobu Sonobe poslouží

například k výpočtům obvodu a obsahu. Jak si zhotovit tuto krychli také nalezneme ve

vypracovaných přípravách. Jedna z příprav je také zaměřena na shodnost a podobnost

vyrobených objektů, na kterých žáci mohou tyto jevy sledovat.

Díky prostudované literatuře jsem se seznámila s řadou skládanek, ze kterých jsem

vybírala pro žáky prvního stupně základní školy ty, které byly jednoduché, zajímavé či

praktické. Poté jsem si veškeré skládanky složila a nafotila vlastní řadu postupu skládání

jednotlivých skládanek. Výhodou těchto skládanek je, že se skládají vždy z jednoho kusu

papíru a v případě tradičního Origami jsou skládanky bez použití nůžek či zdobného

materiálu.

Práce dále směřovala k všestrannému rozvoji pomocí skládanek Origami, na které

žáci ve většině případech nejsou zvyklé. Skládanky rozvíjí především prostorovou

představivost, pravolevou orientaci, jemnou motoriku a také spolupráci obou rukou. Tyto

skládanky mohou mít různá uplatnění či mohou mít i přesah do volného času žáků.

Výhodou Origami může být pro žáky neobvyklost úloh, novost a také překvapivost.

Žáci tak rozvíjí svou koncentraci, paměť a v neposlední řadě také trpělivost.

Při vypracovávání této práce, jsem se díky literatuře a stránkám České Origami

společnosti dozvěděla spoustu nových informací o technice Origami a také o termínu

diagramy, které jsou nezbytnou součástí těchto japonských skládanek.
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 Největší přínos si však odnáším do své praxe. Soubor příprav na hodiny budu

využívat ve své pedagogické činnosti, ať už v hodinách matematiky či v pracovní výchově.

Tyto přípravy by se mohly stát také pomocí či inspirací pro ostatní pedagogické

pracovníky.

Během vypracovávání příprav na hodinu, jsem si uvědomila, že je velice důležité,

aby si učitel skládanky vyzkoušel nejprve doma a mohl tak zjistit, které kroky by mohly

popřípadě žákům dělat problém a také, aby učitel zjistil, kolik času bude na skládanky

potřeba a především zajistil materiál, který bude potřebný pro skládání jednotlivých

skládanek.

Jsem moc ráda, že jsem mohla pár příprav na hodinu realizovat na málotřídní škole

a zjistit tak, jestli děti tato technika zaujme. Byla jsem velice překvapena, jak žáci byli

z těchto skládanek nadšeni. Na úvod byli seznámeni s pojmem Origami a s ukázkou

skládanek, které jsem složila. Nebyla jsem si jistá, na kolik to zaujme především chlapce,

kteří ve třídě převládají, ale právě ti mě překvapili. Jejich nadšení a zájem o to skládat

další skládanky bylo obrovské. U žáků jsem také mohla pozorovat jejich kreativitu při

zdobení vyrobených zajíců, každý chtěl mít jiného a to se mi na tom líbilo, že žádný zajíc

nebyl stejný a všichni zapojili svou vlastní fantazii.
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