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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Origami ve výuce na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Studentka si vybrala pro náš současný vzdělávací systém velice aktuální téma. U dětí dneška
často postrádáme smysl pro přesnost, rukodílnou zručnost a dobrou prostorovou
představivost. Diplomantka toto téma zpracovala pečlivě a po pedagogické stránce velice
propracovaně. Za nejcennější část práce považuji metodické zpracování vybraných úloh.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Tak trochu mi tam scházely z mého mládí, tak známé parníčky, letadélka, práskačky atp.
Znáte některé z těchto skládanek našich rodičů?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2019 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce